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 Введение

На постсоветском пространстве до референдума 16 марта 2014 г. Крым

был одним из крупнейших регионов вне России, в котором русские в

этническом составе являлись большинством. Доминирование русского

населения во многом определяло картину демографических и

этносоциальных процессов и, не в последнюю очередь, языковую ситуацию

на полуострове.

После распада СССР на Украине начала реализовываться

государственная языковая политика, направленная на расширение

функционального пространства украинского языка главным образом за счет

русского. В связи с ее проведением представляется важным определить и

понять в какой мере языковая политика Украины влияла на реальную

языковую жизнь населения Крыма, соответствовала ли она языковым

потребностям населения, которые можно выявить только путем проведения

этносоциологического исследования реальных параметров языковой жизни –

уровня владения языками и речевого поведения в наиболее важных сферах

повседневной и официальной жизни, а также языковых установок

(отношения к владению и пользованию языками и придания тех или иных

статусов).

Языковое поведение и языковые ориентации проявляют себя значимыми

индикаторами этнической, региональной и гражданской идентичности,

способствуя в немалой мере сохранению или размыванию этнической

самобытности и вместе с тем определяя градус межэтнических отношений,

вследствие чего в Крыму четко прослеживается взаимосвязь этноязыковой

жизни и этнополитической ситуации, которая определялась и определяется

рядом факторов: пересечением межгосударственных российско-украинских

интересов, внутрирегиональным межэтническим взаимодействием,

проблемами украинского и российского нациестроительства.
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 В современных условиях российским властям требуется проводить

языковую политику, учитывающую запросы представителей всех этнических

групп населения Крыма. Принципиально важно выявить языковые

предпочтения и компетенции представителей русской, украинской и

крымскотатарской национальностей Крыма, а также зафиксировать и

проанализировать общественные настроения в мае-июне 2014 г., в момент,

когда происходила адаптация населения Крыма к российскому

политическому, экономическому, культурному пространству. В это время

актуализировалась роль этнокультурных факторов, в ряду которых языки

народов Крыма явились важнейшими инструментами формирования

этнической, региональной и гражданской идентичности.

Успешная реализация программ по поддержке языков этнических

меньшинств Крымского полуострова, можно предположить, позволит

заметно снизить градус напряженности в сфере межэтнических отношений.

Для решения этой задачи необходимо комплексное изучение этноязыковой и

этнополитической ситуации в Крыму.

Степень научной разработанности темы. В отечественной и зарубежной

литературе накоплен богатый опыт по изучению языковых процессов в

полиэтничных обществах. Среди зарубежных ученых проблемами

изучения языковых процессов занимались Белл Д., Брайт В., Герман С.,

Лабов В., Лейтин Д., Филлипсон Р., Шифман Х., Фишман Д., Фасольд Р.,

Фергюсон К. и др.
1

1
См.: Белл Р. Социолингвистика. Цели, методы, проблемы. М., 1980; Shiffman H. Linguistic Culture and

Language Policy. London, 1996; Ferguson С.A. Language structure and language use. Stanford. University Press.

1971; Labov W. Sociolinguistic patterns. Philadelphia University of Pennsylvania Press, 1972; Phillipson R.

English - Only Europe? Challenging Language Policy. London, 2003; Laitin D. Identity in Formation: the Russian-

speaking Populations in the Near Abroad. Ithaca: Cornell University Press. 1998; Barth F. Analysis of Culture in

Complex Societies // Ethnos. 1989. Vol. 54. P. 120-142; Bright W. Language, Social Stratification and Cognitive

Orientation // Explorations in Sociolinguistics: Intern. Journ. of American Linguistics. 1967. Vol. 33, Num.4. P.

165-231; Fasold R. The Sociolinguistics of Society. Blackwell, 1995; Fishman J.A. The sociology of language //

Advances in the sociology of language, edited by J.A. Fishman. The Hague: Mouton, 1971. Vol. 1. P. 217-414;

Herman S. Explorations in the social psychology of the language choice / Readings in the Sociology of Language,

edited by J.A. Fishman. The Hague: Mouton, 1968. P. 492–511; Language in culture and society. A reader in

linguistics and anthropology, N.Y., 1964
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 В отечественной науке основными направлениями исследования

языковой ситуации являются: внешняя и внутренняя история языка, т.е.

функционально и структурное развитие, в т.ч. национально-русское

двуязычие, статус языков, языковая политика, языковое строительство,

родной язык, латинизация, интерференция. Изучением этих проблем

занимались видные отечественные социолингвисты, этносоциологи,

этнологи и историки. Следует отметить работы Абдулатипова Р.Г.,

Аврорина В.А., Арутюнова С.А., Арутюняна Ю.В., Баграмова Э.А.,

Бондалетова В.Д., Губогло М.Н., Дешериева Ю.Д., Дробижевой Л.М., Исаева

М.Н., Ландау Я.М., Михальченко В.Ю., Никольского Л.Б., Степанова Г.В.,

Тишкова В.А., Швейцера А.Д. и др.
2

Среди современных зарубежных ученых, которые затрагивают проблемы

языковой политики на Украине и в Крыму, следует отметить работы Ареля

Д., Биланюка Б., Вилсона Э., Джанмаата Д., Кузе Т., Куляка В., Масенко Л.,

2
Аврорин В.А. Проблема изучения функциональной стороны языка (К вопросу о предмете

социолингвистики). Л., 1975; Арутюнов С. А. Билингвизм и бикультурализм// Советская этнография, 1978,

№ 2, С.3-14; Арутюнян Ю.В. Социально-культурные аспекты развития и сближения наций в СССР.

Программа, методика и перспективы исследования // Советская этнография. 1972. № 3. С. 3-19; Арутюнян

Ю.В., Дробижева Л.М. Пройденные пути и некоторые проблемы современной российской этносоциологии //

Социологические исследования. 2014. №7. C. 102-112; Кахк Ю.Ю., Ковальченко И.Д. Методологические

проблемы применения количественных методов в исторических исследованиях // История СССР. № 5. 1974.

С. 99-102; Язык и национализм в постсоветстких республиках. Составитель и отв. ред. М.Н. Губогло. М.,

1994; Губогло М.Н. Двуязычие как национальное достояние // Губогло М.Н., Смирнова С.К. Феномен

Удмуртии. Том 9. Траектории деинфантилизации. Из опыта этнорегиональных исследований. М-Ижевск,

2006. С. 572-638; Он же. Идентификация идентичности. Этносоциологические очерки. М.: Наука, 2003; Он

же. Современные этноязыковые процессы в СССР. М., 1984; Губогло М.Н., Сафин В.Г. Принудительный

лингвицизм. Социолингвистические очерки об этнополитической ситуации в СССР в 1920-е-1930-е годы.

М., 2000; Остапенко Л.В., Субботина И.А. Русские в Молдавии. Двадцать лет спустя… М., 2012; Бондалетов

В.Д. Социальная лингвистика: учебное пособие. Рязань, 1984; Дешериев Ю.Д. Социальная лингвистика. К

основам общей теории. М.: Наука, 1977; Исаев М.И. Социолингвистические проблемы языков народов

СССР. М., 1982; Ландау Я.М., Келльнер-Хайнкеле Б. Языковая политика в мусульманских государствах -

бывших советских союзных республиках: Азербайджан, Узбекистан, Казахстан, Кыргызстан, Туркменистан

и Таджикистан. М., 2004; Никольский Л.Б. Синхронная социолингвистика (Теория и проблемы). М., 1976;

Степанов В.Г. Типология языковых ситуаций в странах романской речи. М., 1976; Тишков В.А. О

толерантности // Толерантность и согласие / Отв. ред. В. А. Тишков. М.: ИЭА РАН, 1997. С. 19–27; Тишков

В.А. Реквием по этносу: Исслед. по социал.-культур. антропологии. М., 2003; Тишков В.А. Язык и алфавит

как политика // Этнология и политика: статьи 1989 - 2004. М., 2005. С. 215-222; Тишков В.А. Теория этноса

и культурный фундаментализм // Этнология и политика: статьи 1989 - 2004 гг. М., 2005. С. 166–177; Гак В.Г.

К типологии форм языковой политики (обзор) // Вопросы языкознания. 1989. № 5. С. 104-133; Мартине А.

Распространение языка и структурная лингвистика // Новое в лингвистике. Языковые контакты. Вып. VI. М.,

1972. С. 81-93; Варенн Ф. Языки национальных меньшинств: Руководство по использованию и защите. М.,

2002; Филин Ф.П. История общества и развитие двуязычия // Известия АН СССР. Отд. лит. и яз. 1970. T.

XXIX, вып. 3. С. 193-202; Хауген Э. Языковой контакт // Новое в лингвистике. Вып. 6. М.: Прогресс, 1972.

С. 61-80; Швейцер А.Д. Современная социолингвистика: Теория, проблемы, методы. М., 2009; Швейцер


[…]


пожалуйста, три наиболее важных ответа)
1). Репутация

2). Образование

3). Общественная активность
4). Художественная деятельность

5). Хороший семьянин

6). Патриот своего народа

7). Пользующийся авторитетом
8). Здоровый

9). Весёлый, оптимистичный

10). Справедливый

11). Верующий
12). Материально обеспеченный

41.Укажите человека, мнению которого Вы больше всего доверяете?
1). Член Вашей семьи
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2). Близкий друг, ваш знакомый

3). Учитель, преподаватель

4). Священнослужитель

5). Политик, общественный деятель
6). Известный человек (журналист, писатель, ученый, артист, художник и др.)

7). Затрудняюсь ответить

42. Перед Вами несколько различных высказываний. Определите степень своего согласия с каждым

из них. (Отметьте, пожалуйста, в каждой строке цифру, соответствующую выбранному варианту

ответа)
1. Полностью согласны

2. Скорее согласны

3. Скорее не согласны

4. Полностью не согласны

5. Затрудняюсь ответить

1). Большинству людей можно доверять 1 2 3 4 5

2). Люди одних национальностей лучше

людей других национальностей
1 2 3 4 5

3). Когда люди различных национальностей

живут рядом, общество – духовно богаче и

культурнее

1 2 3 4 5

4). Мы должны доверять людям, другого

вероисповедания
1 2 3 4 5

5). Мы не должны плохо относиться к тем,

кто стал богатым
1 2 3 4 5

43.Что следует ждать от деловых партнёров/коллег по работе, чтобы им доверять?(Отметьте, пожалуйста, три

наиболее важных ответа)
1). Выполнение контрактов

2). Добросовестность

3). Надёжность в изготовлении продукции

4). Честность

5). Порядочность
6). Хорошие манеры

7). Одной этнической принадлежности

8). Одного вероисповедания

9). Готовность помочь

44. Какую деятельность (функцию) надо ожидать от сферы образования, чтобы доверять учителям,

преподавателям, профессорам? (Отметьте, пожалуйста, три наиболее важных ответ)
1). Любовь к своей профессии, заботу об учениках, студентах, аспирантах

2). Широкий литературно-культурный кругозор

3). Высокое профессиональное мастерство

4). Воспитание патриотизма
5). Поддержку семьи и семейных ценностей

6). Уважение к законам

7). Уважение к властным структурам

8). Воспитание ответственности

45. Какими должны быть соседи (по дому, по даче), чтобы Вы им доверяли? (Отметьте, пожалуйста, три

наиболее важных ответа)
1). Готовность помочь

2). Добросовестность

3). Одинаковый образовательный уровень

4). Сходные политические взгляды

5). Одной этнической принадлежности

6). Одного вероисповедания

7). Порядочность

8). Хорошие манеры
9). Хороший семьянин

46. Какие ожидания должно оправдать правительство, чтобы ему можно было доверять? (Отметьте,

пожалуйста, три наиболее важных ответа)
1). Результативно и эффективно управлять (экономикой, культурой, социальной сферой, спортом, образованием)

2). Обладать высоким профессионализмом

3). Быть добросовестным, руководствоваться моральными нормами

4). Соблюдать законы и следить за соблюдением законов
5). Проводить реформирование

6). Открытость в принятии решений и в их исполнении

7). Решительность в достижении цели

47. Какие ожидания должны оправдать чиновники, чтобы заслужить доверие населения? (Отметьте, пожалуйста,

три наиболее важных ответа)

180

1). Компетентность

2). Инициативность

3). Исполнительность и эффективность

4). Законопослушность

5). Честность, порядочность

6). Хорошие манеры

7). Профессионализм

48. Какими качествами должен обладать врач, чтобы ему доверяли? (Отметьте, пожалуйста, три наиболее

важных ответа)
1). Высокая профессиональная компетенция

2). Сочувствие пациенту

3). Излучать уверенность и оптимизм

4). Владеть современной аппаратурой и иметь условия диагностики, лечения

5). Окружение (обеспечение) больного заботой

6). Титулы, дипломы, медали и профессиональные заслуги

7). Быть материально обеспеченным

49.Если доверяете человеку своей национальности, то укажите, почему? (Отметьте, пожалуйста, три наиболее

важных ответа)
1). Экономический статус одинаковый

2). Говорим на одном языке

3). Верим в общность исторической судьбы

4). Исповедуем одну религию

5). Демократ

6). Консерватор

7). Аполитичный

8). Хороший друг

50.Что, на Ваш взгляд, должно быть приоритетным в деятельности церкви (мечети, костёла, синагоги), чтобы ей

(им) доверяли? (Отметьте, пожалуйста, один или несколько вариантов ответа)
1). Обладать глубокими знаниями догматов религии

2). Оказывать бескорыстную помощь нуждающимся

3). Проповедовать мир, толерантность, доверительность и солидарность между народами
4). Проповедовать мир, человеколюбие

5) Другое (укажите)__________________________________________________

51. Россия пытается строить демократическое общество. Какие принципы должны служить формированию

доверия граждан? (Отметьте, пожалуйста, три наиболее важных ответа)
1). Правомочность (легитимность) власти, выражающей волю большинства

2). Механизм периодической (цикличной) смены власти
3). Разделение властей и их взаимоконтроль, гарантия этнополитической стабильности

4). Власть закона и независимость судов во избежание произвола и злоупотреблений

5). Контроль за разработкой и соблюдением законов Конституции

6). Возможность несогласия с решениями суда (институт аппеляций)
7). Гражданские права, конституционные гарантии и органы защиты прав

8). Охрана общественной стабильности с помощью механизмов контроля за исполнением гражданами своих

обязательств

9). Свобода слова и неприятие цензуры во имя поиска правды, компромисса и консенсуса
10). Самоуправление

Заполняется анкетером:

Дата заполнения анкеты: число, месяц, год______________

Населенный пункт:____________________________________

Спасибо Вам за участие в исследовании!