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ОТЗЫВ

Официального оппонента

на диссертацию Старченко Романа Александровича

«Языковая жизнь и этнополитические ориентации крымчан (2013-2014 гг.),

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.07 – этнографии, этнологии и антропологии

На заседании Совета по науке и образованию, состоявшемся в декабре 2014 г. в

Эрмитаже, отмечалось, что важнейшим направлением деятельности

академических институтов должны стать междисциплинарные исследования.

Сотрудники Института этнологии и антропологии РАН по праву считаются

родоначальниками этносоциологии и этнополитологии – двух новаторских

гибридных направлений, сочетающих методы, подходы и приемы исследований

этнического фактора в социальном и политическом контексте. И сегодня очень

важно сохранять и приумножать достижения в деле осмысления важнейших

трендов этносоциальных процессов и социодинамику этнополитических

ситуаций.

Диссертационное исследование Р.А. Старченко, выполненное на стыке

социолингвистических, этносоциологических и этнополитических направлений и

опирающееся соответственно на опыт и социолингвистические труды М.Н.

Губогло, этносоциологические сочинения и учебники Ю.В. Арутюняна и

этнополитические исследования и учебники академика В.А. Тишкова, безусловно,

продолжает традиции исследований выполненных на стыке различных наук и

вместе с тем сохраняет преемственность с междисциплинарными

исследованиями, выполненными другими сотрудниками этого института и

отраженными в ряде публикаций Г.А. Комаровой.

Я не ставлю перед собой специальную задачу дать подробный анализ всех

структурных частей диссертационного исследования. Оно выполнено на высоком

профессиональном уровне, обеспечено достаточной информационной базой и
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надежным методико-инструментальным аппаратом. Однако считаю необходимым

отметить самое главное – в отличие от обширной литературы, написанной с

целью объяснить и истолковать причины, факторы и условия воссоединения

Крыма с Россией. Исследование Р.А. Старченко аккумулирует в себе новую,

созданную самим диссертантом источниковую базу, кстати, по лекалам

этносоциологии, в том числе дополнив ее личными наблюдениями опытного

полевика. Высокой оценки заслуживает самостоятельная компьютерная

обработка собранных материалов и их комплексное истолкование с учетом до- и

послемайданного политического климата на Украине и озабоченности России

положением русского населения в Крыму и в регионах Украины.

Несмотря на внешне прикладной характер исследования, основанного

главным образом на эмпирических данных, впервые вводимых в научный оборот,

диссертант сумел сделать серьезные теоретические выводы о факторах

выталкивания крымчан из состава Украины и факторах российского притяжения.

Такими условиями, в которых одновременно сработали оба указанных вектора,

являются языковая и региональная идентичность крымчан. Р.А. Старченко

четырежды прав. Во-первых, он объясняет беспрецедентное решение Крымского

референдума 16.03.2014, тем, что во многом предопределенного протестом

крымчан против принудительной украинизации. Во-вторых, таким

этнополитическим сходством языковой ситуации в жизни народов России и

Крыма, когда русский язык стал фактически национальным достоянием всех

народов и России, и Крыма. В-третьих, философски и юридически справедливым,

когда становление самой Украины в ходе распада Советского Союза, а также

становления нового режима в Киеве под влиянием майдановских событий

оказалось нелегитимным. Наконец, в-четвертых, когда поддерживает опасение

ряда экспертов в том, что исторически сложившееся региональное многообразие

Украины, проявленное в этнорегиональной идентичности граждан представляет

угрозу территориальной целостности государства.

Еще одним важным итогом и своеобразным открытием диссертационного

исследования мне видится вывод о том, что значительная часть русского и
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украинского населения Крыма имеет вторую этническую идентичность (С.34).

Значение этого вывода трудно переоценить. Он опровергает сложившейся в

советские времена под влиянием ряда эмоционально перегруженных

художественных произведений несправедливый миф об ущербности такой

позитивной маргинализации, когда личность, не выходя из системы норм и

ценностей культуры своего народа, дополняет свой менталитет иноэтническими

ценностями и достижениями.

Диссертант высоко оценивает зависимость, обнаруженную им между уровнем

владения языком своей национальности и определением (признанием) его родным

среди украинцев, а также распространение в Крыму дву- или даже четерехязычия.

Вместе с тем, мне показалось, что, во-первых, ему не следовало бы уклоняться от

категоризации родного языка и более четкого определения его в качестве или

эмоционально-этнопсихологической, или рационально-социолингвистической

категории, а, во-вторых, дать оценку интенциям и потенциальной энергии

четырехязычия. Легко ли стать и быть четырехязычным, особенно в массовом

масштабе и в ряде сфер этногосударственной и повседневной жизни?

Я согласен с принципиальным выводом Р.А. Старченко, что выходом из

кризиса для Украины может быть федерализация и придание русскому языку

статуса второго государственного языка. И хотя этот вывод не отличается

новизной, по крайней мере, для российского научного сообщества, я разделяю

ожидания диссертанта в том, что «решение проблемы децентрализации власти на

Украине оказало бы позитивное влияние на гармонизацию этнополитической

ситуации в стране и означало бы «шаг страны к общегражданскому примирению»

(с.35-36).

Диссертация Р.А. Старченко «Языковая жизнь и этнополитические ориентации

крымчан (2013-2014 гг.) является самостоятельным сочинением, посвященным

актуальной этнологической теме. Оно выполнено на стыке социолингвистики,

этносоциологии и этнополитологии и является актуальным и востребованным с

точки зрения развития междисциплинарных исследований. Хорошая эрудиция,

глубокая мотивация, знание литературы и документальных источников, наличие
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девяти публикаций, четыре из которых в изданиях из списка ВАК, публичность и

открытость результатов, полученных в ходе этносоциологического и

этнополитического по жанру исследования, автореферат и статьи, отражающие

основные положения диссертации дают основания считать, что данные

диссертации полностью соответствуют требованиям, предъявляемым

положением ВАК к подобным исследованиям по специальности 07.00.07

«Этнография, этнология и антропология», с ее автор Старченко Роман

Александрович - заслуживает присуждения ему искомой ученой степени

кандидат исторических наук.

Официальный оппонент,

директор АНО «Институт федерализма и

гражданского общества», доктор

политических наук А.Н. Аринин
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